R E S P O N D E T Petrus Martyr, debere hæc loca exponi per illa, in quibus dubitat. At quomodo, quæso, exponemus, constat, & non dubium est, per illa; Incredibile nō est, &; Forsan verum est. Necesse est igitur dicere, Augustinum aliquid de purgatorio certa fide tenuisse, & de aliqua re dubitasse. quid sit de quo dubitauit, nos facile exponemus. At non ita poterit ille exponere, quid sit, de quo nō dubitauit; nihil enim minus dari potest, quam eum nō dubitasse de Purgatorio in genere, id est, quod sit aliud Purgatorium post hanc vitam. Cum qua fide certa, potest cōsistere dubitatio de qualitate pœnae,

A quæ infligitur; de qualitate peccati, quod punitur; de loco, tempore, &c. At cum dubitatione de Purgatorio in genere, non potest consistere villa certa fides circa Purgatorium, quam tamen Augustinus habere se dicit.

Dico igitur, Augustinum in illis quatuor locis dubitare solum de genere peccati, quod punitur; An videlicet, sicut in hac vita immoderatus amor erga temporalia purgatur à Deo varijs afflictionibus, vt mortibus vxoris, liberorum, &c. ita etiam credibile sit, post hanc vitam adhuc remanere in anima separata alias reliquias talium affectionum actualium, quæ purgari debeant tribulationibus, & molestijs. Etsi enim animæ corpore vacantes, non videntur posse tangi eiusmodi affectionibus corporalibus, tamen cum sint forma corporum, & in corpore diu fuerint, & rursus appetant coniungi corpori, non est incredibile, eas recordari adhuc voluptatum, quas per instrumenta corporea perceperunt, & etiam desiderio aliquo teneri. Quia vero res ista difficillima est, ideo rectè Augustinus dicit, posse queri, & nunquam fortè inueniri, &c.

B Ad Q V I N T U M suprà responsum est.

LIBER SECUNDVS. DE CIRCVNSTANTIIS PVRGATORII.

CAPUT PRIMVM.

De personis, quibus Purgatorium conuenit.

E MONSTRAVIMVS Haetenus Purgatorium esse; nunc de circumstantijs Purgatorij, id est, de personis, loco, tempore, pœnis, suffragijs, alijisque id genus differendum est.

P R I M U S fuit, purgari debere post hanc vitam, tam bonos, quam malos, uno Christo excepto. Hæc sententia solet tribui Alcuino, sed videtur esse non eius solùm, sed multorum Patrum. Origenes enim hom. 14. in Lucam: *Ego, inquit, puto, quia & post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante; nemo enim absq[ue] sordido resurgere poterit, nec volla posse animam reperi, que vniuersis statim vitijs careat.* Et in Psal. 36. *Omnis nos venire necesse est ad illum ignem, etiam si Paulus sit aliquis, vel Petrus.*

Ambrosius in Psal. 36. *Igne ergo, inquit, purgabitur filii Levi, igne Ezechiel, igne Daniel.* Et in Psal. 118. serm. 20. adducens illud Genes. 4. *Posuit ante Paradisum flammrum gladium,* dicit, illum gladiū igneum esse ignem purgatorium, per quem necessario transfit, quicunque in paradisum intrat. *Omnis, inquit, oportet transfire per flamas, siue ille Joannes sit, siue Petrus, &c.* Et intrâ: *Unus ignem illum sentire non potuit, qui est iustitia, Dei Christus.*

A Idem videtur sensisse Hilarius in illa verba Psal. 118. *Coccupiuit anima mea desiderare iudicia iustitiae tuae.* Vbi insinuat etiam B. Mariam transfire debuisse per illum ignem. Idem Laetantius lib. 7. cap. 21. diuin. Instit. & Hieronymus in cap. 7. Amos in illa verba: *Ecce vocabit ignem ad iudicium.* Denique Rupertus lib. 3. in Genes. c. 32. explicans flammeum gladium.

Hæc sententia accepta, vt sonat, manifestum erore continet. Nam in Concilio Florentino sess. vlt. definitum est, alias in infernum, alias in purgatorium, alias in cœlum mox recipi, deinde Ecclesia semper credit eos, qui mox à Baptismo moriuntur nullam Purgatorij pœnam sentire posse, vt constanter Augustinus docet lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 16. & similiter eos, qui baptizantur in sanguine suo, vt Cyprianus libro quarto, epistola 2. dicit, omnia enim peccata passione purgari affirmat, & ideo Martyres statim ad præmium peruenire.

B Adde, quod Patres adducti (Origine excepto, cuius verba in hom. 14. in Lucam, non patiuntur commodam expositionem) videntur sano modo intelligi posse: Nam aliqui eorum per ignem non intelligunt, ignem purgatorium, sed ignem diuini iudicij, quomodo loquitur Paulus in priori epistola ad Corinthios, c. 3. cum ait: *Vniuersusque opus qualiter sit, ignis probabit.* Ethoc modo fatendum est, omnes Sanctos, Christo excepto, per ignem transfire.

Ita videntur

ita videntur de igne loqui Hilarius & Hieronymus, & in loco posteriore Ambrosius.

Aliqui verò videntur intelligere per ignem verum ignem Purgatorij, per quem tamen dicunt transire Sanctos sine villa læsione, ita ut transeant per Purgatorium materialiter, non formaliter. Ita videntur loqui Lactantius, Ambrosius & Rupertus. Lactantius enim sicut ait: Sed & iustos cū iudicauerit Deus, etiā igne eos examinabit: tum quoru[m] peccata vel pondere, vel numero preualuerint, perstringetur igni atq[ue] amburetur: quos autē plena iustitia & maturitas virtutis decoxerit, ignem illum non sentient, habent enim aliquid in se Dei, quod vim flammæ repellat. Sic enim Ambrosius in Psal. 36. vbi dixerat, omnes transituros per ignem, subiungit, quosdam mansuros in illo igne perpetuò, quosdam vrendos, non tamen exurendos, quibusdam, id est, Sanctis instar roris futurum, ut quoniam tribus pueris in Babylonis fornace.

Conformis est huic sententiæ visio B. Fursæi, quam describit Beda lib. 3. historiæ, cap. 19. Ille enim vidit in via ad cœlum maximos ignes, per quos necessario transiendum erat, sed vidit simul eos, qui nihil haberent combustibile, id est, nullum culpæ aut pœnae reatum, illæsos transire; alios verò magis minusve exuri, prout plus minusve materiae combustibilis afferebant. Sanc[t]e hanc sententiam, quæ docet omnes transituros per ignem, licet non omnes lœdendi sint ab igne, nec auderent pro vera afferere, nec ut erorem improbare.

S E C U N D V S error, est, omnes malos, tam dæmones, quam homines, tandem inferno penitus euacuato saluandos, & proinde omnes pœnas post hæc vitam esse purgatorias. Hic error Origenis fuit, ut referunt & refellunt Epiphanius epist. ad Ioannem Hierosolymitanum, Augustinus libro 21. de ciuit. Dei, cap. 17. & 23, Hieronymus in c. 3. Iona. & Gregorius lib. 9. moral. cap. 45. & 46. & libra 34. cap. 12. & 13. Nam Matth. 25. dicitur: *Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus es Diabolo & Angelis eius.* Et ne forte responderent, ignem esse eternum, sed non mansionem in igne, concludit Dominus: *Et ibunt hi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam.* Et Apocal. 20. *Diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi bestia & pseudoprophetæ cruciabitur die ac nocte in secula seculorum.*

Errorem eundem tribuit S. Hieronymo Ruffinus lib. 1. inuestio, in Hieronymum, sed iniuria; nam B. Hieronymus huius erroris hostis acerrimus fuit, ut præter locum citatum, patet ex Apolog. 2. contra Ruffinum, ex lib. 1. contra Pelagianos, ex epist. ad Pammachium, de erroribus Ioannis Hierosolymitani, & ex commentario in ultima verba Isaiae. Quæ autem citat pro errore Ruffinus ex commentarijs Hieronymi in epistolam ad Ephesios, sunt dicta in persona Origenis, ut idem Hieronymus docet de similibus erroribus, in Apologia 1. contra Ruffinum. Dicitur extare liber cuiusdam Stanislai Anabaptista pro hoc errore Origenis, qui inscribitur de diuinaphilanthropia; sed eum librum nondum videre potui.

T E R T I V S error est eorum, qui non quidem diaboli, sed tamen omnium hominum peccatorum pœnas, post hanc vitam dicebant esse temporales & purgatorias, ut Augustinus refert & refellit lib. 21. de ciuit. Dei, c. 18. & 24.

Q V A R T V S error est eorum, qui id sentiebant solum de omnibus Christianis, sive Hæretici, sive Catholici essent; refert Augustinus ibidem, cap. 19. & 25.

Q V I N T V S error est eorum, qui id sentiebant de

A solis & omnibus illis, qui aliquando fuissent Catholicæ. August. ibidem refert, c. 20. & 25. Hi errores refelluntur, tum ex Matth. 25. *Ite in ignem eternum.* Et Apocalypsis 20. *Crucia buntur in secula seculorum;* tum etiam ex Isaiae ultimo: *Ignis eorum non extingueretur.* Et Galat. 5. *Quæ talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Nam in his locis non soli Dæmones, nec soli homines Ethnici, aut hæretici, sed etiam flagitosi Catholicæ puniendi esse dicuntur sine ullo fine.

Fundamenta errorum istorum erant quatuor. **P R I M V M**, quia Psalm. 76. dicitur: *Nunquid obliuiscetur misericordiæ Deus, aut continebit in ira sua misericordias?* **S E C U N D V M**, quia Rom. 11. dicitur: *Conclusit Deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur.*

T E R T I V M, quia si Sancti orabant pro inimicis, & exaudiabantur in hoc mundo, multo magis orabunt & exaudientur in die iudicij. **Q V A R T V M**, quia videmus in Scriptura supplicia à Deo absolute intentari, & tamen postea non inferri, ut patet Iona 3. *Adhuc quadraginta dies, & Ninus fabuerteur.* Vnde intelligimus, inquit, cum Deus minatur supplicia, non significari ea reyerâ inferenda, sed tantum eos, quibus intentantur, dignos esse, qui ita punirentur.

Sed ad **P R I M V M** responderet Augustinus lib. 21. de ciuit. Dei, cap. 25. intelligi illa verba solum respectu bonorum, vel si extendantur ad damnatos, sensum esse; Damnatos puniendos quidem in eternum, sed tamen citra condignum. Posset etiam dici, intelligi illa verba, in hac vita, de qua dicitur: *Ecce nunc tempus accepabile;* nam de iudicio futuro dicitur Iacob. 2. *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam.*

Ad **S E C U N D V M** responderet Augustinus ibidem, illud: *Ut omnium misereatur,* non significare omnium hominum, sed omnium nationum, id est, tam Gentilium, quam Iudeorum, ita ut aliqui ex Gentibus, aliqui ex Iudeis saluentur, sicut illud: *Conclusit omnes in infidelitate,* significat tam Gentes, quam Iudeos, id est, aliquos ex Gentibus, aliquos ex Iudeis; Deus enim ante Christi aduentum permisit Gentes ingredi vias suas in infidelitate & idolatria, ut postea confusi medicum requirent, & inuenirent, ut factum est. Deinde Gentibus conuersis, permisit in infidelitatem ruere Iudeos, ut & ipsi circa finem mundi confusi & humiliati, similiter conuertantur.

Ad **T E R T I V M** responderet, Sanctos in hoc mundo orasse, quia sciebant in hac vita tempus esse fructuosa pœnitentia: at in iudicio non oraturos pro damnatis, sicut nec nunc oramus pro diabolo, alijs que damnatis.

Ad **Q V A R T V M** responderet Augustinus, Ninius verè fuisse euersam, ut prædictum fuerat; nam omnes de malis facti sunt boni, quæ est euersio optima, & Deo gratissima. Potest etiam responderi supplicia à Deo intentata in hac vita, esse comminatoria, quia intelliguntur sub conditione, nisi quis egerit pœnitentiam, at post hanc vitam non est pœnitentia, saltem fructuosa; nam Ioann. cap. 9. dicitur: *Operamini dum dies est, venit nox, in qua nemo potest operari.* Et Eccles. 9. *Apud inferos non est opus, nec ratio, &c.*

S E X T V S error est aliorum, qui volebant, omnes, & solos Catholicos in fide perseverantes ad Purgatorium descendere, quamvis alioqui pessimè vixissent. refert & refellit hunc errorem Augustinus lib. 21. de ciuit. Dei, c. 25. & 26. Enchirid. c. 68. de fide & operibus c. 14. 15. & 16. & q. 1. ad Dulcitium. Nam

Matt. 3. de fidelibus malis dicitur: *Pales autem comburet igni inextinguibili.* Et Matt. 25. fidelibus immisericordibus dicetur: *Ite in ignem eternum.* Et 1. Corinth. 6. scribitur fidelibus a' Paulo: *Neq; ebriosi, neque auari, neque adulteri, neque molles, neque maledici, regnum Dei possidebunt.* Et similia habentur ad Galat. 5. & ad Ephes. 5.

Fundamentum huius erroris erat locus ille, 1. Cor. 3. *Ipse autem saluus erit quasi per ignem;* Putabant enim illi per fundamentum intelligi fidem Catholicam, per argentum & aurum omnia opera bona, per ligna, scenum & stipulas, omnia peccata; sed hoc suprà sufficienter refutatum est.

Est autem obseruandum, esse aliquos, qui arbitrentur B. Hieronymum in hoc errore fuisse, quia in ultima verba Isaiae dicit: *Sicut Diaboli & omnium negotiorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: Non est Deus, credimus aeterna tormenta: sic peccatorum atque impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur, & mixtam clementiam sententiam iudicis.* Item lib. 1. contra Pelagianos: *Si Origenes, inquit, omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, quid ad nos? qui & diabolus & satellites eius, omnesque impios dicimus perire perpetuo; Christianos vero si in peccato praeuenti fuerint, saluandos esse post paenam.*

Videtur tamen Hieronymus in hoc errore non fuisse, quandoquidem in cap. 25. Matth. vbi manifestè agitur de damnatione aeterna fidelium peccatorum, ita scribit: *Prudens lettore attende, quod & supplicia eterna sint, & vita perpetua merum deinceps non habeat ruinarum.* Et in c. 5. ad Galatas: *Putamus, inquit, nos regnum Dei consequi si a fornicatione, idolatria, beneficijs, immunes sumus? Ecce inimicitia, contumia, ira, rixa, dissensio, ebrietas quoque, & cetera, quae prava arbitramur, excludunt nos a regno Dei.*

In locis ergo citatis in contrarium, non vult B. Hieronymus dicere, omnes Christianos saluandos post paenas, sed nullos saluandos post paenas, nisi Christianos. Vnde in priore loco dicit quidem Christianos impios saluandos, sed addit conditionem restringentem, cum dicit: *Quorum opera in igne probanda & purganda sunt; id est, illi soli Christiani impij saluabuntur, quorum opera mala iam purgata, quoad culpam, purganda erunt quo ad reatum paenam.* In posteriore loco opponit impios Christianos, qui in peccato praeueniuntur morte, vt indicet se loqui solum de pijs Christianis.

S E P T I M U S error eorum est, qui existimabant, omnes illos saluandos per ignem Purgatorij, qui eleemosynas fecissent, etiam si alioqui in sceleribus perseuerassent usque ad mortem.

Refellit hunc errorem S. Augustinus in Enchir. cap. 75. & 76. & lib. 21. de ciuit. Dei, c. 22. & 27. nam Scriptura manifestissimis verbis multa requirit ad iustificationem impij praeter eleemosynam, & Luc. 13. *Si paenitentiam non habueritis omnes, similiter peribitis.* 1. Cor. 3. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Qualem autem, quæso, charitatem habet, qui Deum offendere non timet, aut postquam eum offendit, non querit reconciliationem?

At inquiunt, in die iudicij examen fieri videmus solum de eleemosyna, Matth. 25. qui enim fecerunt eleemosynam, mittuntur in regnum, qui non fecerunt mittuntur in Gehennam.

R E S P O N D E O, Dominum minora potuisse, vt inde colligeremus maiora; qui enim minatur Gehennam ijs, qui non dederunt sua, multò magis puniet eos, qui rapuerunt aliena; & qui promisit re-

A gnum ijs, qui fecerunt eleemosynam ex pecunijs suis, multò magis coronabit eos, qui vitam pro fide ponunt. Vide, si placet, plura in disputatione nostra de Eleemosyna.

His ergo erroribus confutatis, manet ultima sententia vera, & Catholica: *Purgatorium pro ijs tantum esse, qui cum venialibus culpis moriuntur, de quibus agitur 1. Cor. c. 3.* Illi enim sunt, qui edificant super fundamentum ligna & stipulas, & salvi erunt quasi per ignem. Et rursus pro illis, qui deducunt cum reatu paenam, culpis iam remissis, de quibus agitur Luc. 12. *Non exies inde, donec reddas nonissimum quadrantem.* & alijs locis suprà citatis.

C A P V T I I.

In Purgatorio non posse animas mereri vel peccare.

S E Q U I T U R altera quæstio: *An in Purgatorio sit locus merito, & peccatis.* Lutherus enim quando Purgatorium confitebatur, ita confitebatur, vt illud partim cum huius vita statu, partim cū inferno confunderet. Dicebat animas Purgatorijs posse mereri, quod est vita huius, & rursus eas peccare continuò, ac desperare salutem, quæ sunt propria dñatorum. Radix horum fuit, quia existimauit eas animas ad Purgatorium mitti, quæ non sunt perfectæ in charitate; quæ enim nullam habent charitatem mittuntur in gehennam, quæ habent perfectam ascendunt in cœlum. Quia vero imperfecta charitas debet augeri, & non potest augeri sine nouis meritis, ideo merendi statum posuit in Purgatorijs; rursus quia perfecta charitas foras mittit timorem, & proinde imperfecta habet admixtum timorem, seruilem scilicet, & hunc timorem Lutherus peccatum esse existimat, inde deduxit animas peccare continuò, quia continuò timent, horret, ac refugiunt paenas, querunt quæ sua sunt, &c. Videlicet Lutheri de Purgatorio, quem Ioannes Eckius refellit.

Et quidem hanc Lutheri sententiam manifestè hereticam esse, probatur testimonio Scripturarum & Patrum, PRIMVS locus Eccles. 9. *Mortui nihil nouerunt amplius, nec habent ultra mercedem.* Hieronymus in hunc locum: *Donec vivunt, inquit, homines possunt fieri insti, post mortem vero nulla datur boni operis occasio.* Et infra: *Viventes metu moris possunt bona opera perpetrare, mortui vero nihil valent ad id adiicare, quod semel secum tulere de vita.* Et infra: *Nec inste quippe possunt agere, nec peccare, nec virtutes adiicare, nec vita.*

S E C U N D U S ibidem, ait Scriptura; *Quodcumque potest agere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, est apud inferos, quod tu properas.* Non possumus dicere in alia vita nihil agi, aut sciri, cum Luc. 16. de Epulone legamus, eum & vidisse Lazarum in sinu Abrahæ, & primum profectus, deinde pro fratribus opem Abrahæ implorauisse; quare loquitur de opere metitorio, vt exponit Hieronymus. Neque loquitur de inferno inferiore, sed de inferno in genere, vt complectitur omnia loca, ad quæ descendebant omnes homines ante Christi resurrectionem, vt idem Hieronymus exponit.

T E R T I U S locus est, Eccles. 11. *Si ceciderit lignum sive ad austrum, sive ad aquilonem, ubi cùq; ceciderit, ibi erit.* Hieronymus in hunc locum, & Bernardus ser. 49. ex paruis, exponunt de immutabilitate animæ post hanc vitam, quæ non potest de bona fieri mala, nec bona de mala.

QUARTVS est, Eccles. 14. *Ante obitum tuū operare iustitiam, quia non est apud inferos inuenire cibum.*
QVINTVS est, Eccles. 18. *Ne verearis usque ad mortem iustificari. Quare usque ad mortem, nisi quia post mortem non erit amplius tempus?*

SEXTVS, Ioan. 9. *Venit nox, in qua nemo potest operari.* Origenes Psal. 36. Chrysostomus, Augustinus, Euthymius, & Theophylactus in hunc locum, Hieronymus in c. 9. Eccl. & Gregor. lib. 4. Dialog. c. 39. exponunt summo consensu per noctem, tempus alterius vite, per operari, facere opera meritoria significari.

SEPTIMVS est, 2. Cor. 5. *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, sicut gessit, siue bonum, siue malum. Quem locum exponens August. in lib. de praecept. Sanctorum, c. 12. monet propria corporis non vocari opera corporalia, quasi spiritualia iudicanda non sint, sed vocari omnia opera, quæ sunt dum sumus in corpore, quia post hanc vitam non superest tempus operandi, sed præmium aut peccas recipiendi.*

OC TAVVS est, Gal. 6. *Quæ seminaverit homo, haec & metet. Et infra: Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes, ergo dum tempus habemus operemur bonum.* Hieronymus in huc locum docet, tempus sementis non extendi ultra hanc vitam, derere autem esse bene operari.

NON VS est, Luc. 16. *Redderationem villicationis tuae, iam enim non poteris amplius villicare, &c.* Exponunt Ambrosius & Theophylactus in hunc locum, Hieronymus q. 6. ad Algasiam, Augustinus lib. 21. de ciuit. Dei, c. 27. & alij omnes, per depositionem à villicatione, mortem, per non posse amplius villicare, non posse amplius mereri & lucrari.

DE C I M V S est, Apoc. 10. Angelus habens unum pedem super mare, & alterum super terram, iurat per viuētem in sæcula sæculorum, quia tempus non erit amplius, nimis bene operandi. Deniq; Scripturæ hoc passim testantur, & nec illa syllaba inueniatur pro Lutheri errore.

Probatur **S**ED V N D O ex Patribus. Cyprianus ser. 4. qui est de mortalitate, ad hoc plurimum prodest mortem dicit, ut eripiamur à periculis peccandi. Dū enim sumus in hac vita, in stadio pugnamus, pugnae finem obitus assert. quem locum Cypriani adducens August. lib. de præcept. Sanctorum, c. 14. inquit: *His artq; huiusmodi. Doctor ille sententijs in Catholicæ fidei luce clarissima satis aperteq; testatur usque ad huius corporis depositionem peccandi pericula, tentationesque metuendas, deinceps nulla talia quenquam esse passuri, quod est si non testaretur, quando de hacre Christianus qualiscunque dubitaret?*

NO T A, Lutherum non posse vocari Christianum qualecumq; ex sententia Augustini, sed planè Ethnicum, cum de re dubitet, de qua dicit Augustinus, nullum Christianum dubitare posse. Idem Augustinus in Enchir. c. 110. *Quocirca, inquit, hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vestram relevari quispiam vel grauari: nemo autem se speret, quod hic neglexerit, cum obierit apud Deum promereri.*

Chrysostomus homil. 2. de Lazaro multa dicit in hanc sententiam, & hom. 37. in Mat. *Præsens*, inquit, *hac vitam recte, quam contrariabit vivendi tribuit protestatum; postquam vero diem tuum obieris, iudicium, & pena consequetur.* Hieronymus in cap. 9. Eccles. Mortui, inquit, *nec infeste possunt agere, nec peccare.* Damascenus lib. 2. de fide Orthodoxa, c. 4. *Quod est Angelis casus, idem hominibus mbrs.*

TERTIO probatur ratione: Nam Lutherus sententia secum ipsa pugnat; dicit enim Lutherus ani-

A mas illas debere, & posse mereri, quia imperfectæ sunt in charitate, ut nimis per noua merita augeatur & perficiatur charitas. Ipse id dicit animas illas, quia imperfectæ sunt, timere peccas; & timido, peccare, & quia semper timent dum imperfectæ sunt, proinde etiā semper peccare dum imperfectæ sunt.

At ista pugnant inter se; nam qui peccat præstunt mortaliter, non potest mereri dum peccat: Animæ autem illæ semper peccant, dum sunt in Purgatorio, quia semper sunt imperfectæ, ergo nunquam mereri possunt, dum sunt in Purgatorio. Præterea secundò, quia sequitur impossibile esse liberari animas de Purgatorio; nam semper peccabunt, dum timebunt; semper timebunt, dum erunt imperfectæ: semper erunt imperfectæ, donec accesserit noua charitas: noua charitas non potest accedere, nisi per merita: non possunt illi mereri, dum peccant, igitur nunquam liberabuntur.

C A P V T III.

Soluuntur obiectiones.

SUPEREST argumenta soluere, argumentum PRIMVM; Animæ quæ in Purgatorio degunt, sunt imperfectæ in charitate, igitur proficere debent & mereri ut perficiatur. Quod sunt imperfectæ probatur. PRIMO, quia si illæ animæ essent perfectæ, certè non punirentur; quorsum enim puniantur spiritus perfecti? Si dices, ut satisfaciant Deo. Contrà, quia Deo maximè satisfit per charitatem: *Charitas enim operit multitudinem peccatorum*, inquit Petrus, 1. Pet. 4.

SECUNDО, quia si is qui moritur, debitor sit adhuc decem dierum ieiunij, & tamen summè diligat Deum, incredibile est Deum non condonare illi decē illos dies, cum soleat Deus libenter acceptare voluntatem, ubi non inuenit facultatem, ergo si illi non condonatur debitum, signum est non fuisse perfectum in charitate.

TERTIO, quia si essent perfectæ, non timerent peccas; nam perfecta charitas foras mittit timorem; si non timerent peccas, non punirentur, quia non est peccatum id quod amat, & libenter recipitur, ergo non essent in Purgatorio nisi essent imperfectæ.

QUARTO, quia nihil esse potest perfectum extra Deum, iuxta illud 1. Cor. 13. *Cum veneris quod perfectum est euacuabitur quod ex parte est;* ergo animæ Purgatorij, quæ beatæ non sunt, necessariò imperfectæ sunt. Deinde probatur consequentia primi argumenti.

PRIMO, impossibile est in via stare, semper enim oportet progredi, aut regredi, vt Bernardus dicit, animæ autem Purgatorij sunt in via, nondum enim peruerterunt. **S**ECUNDО, *Virtus in infirmitate perficitur.* 2. Corin. 12. & aurum in fornace fit lucidius.

TERTIO, impossibile est creaturam aliquam conservari, nisi accipiat semper amplius & amplius, donec absorbeat in suum principium, vt patet in fluvijs, qui semper accipiunt nouam aquam donec in mare ingrediantur, vnde conservatio dici solet continua quædā creatio. **Q**UARTO, charitas post hanc vitam erit maior, ergo augebitur, ergo per mefita.

RESPONDEO ad antecedens, animas Purgatorij posse dici imperfectas respectu earum quæ sunt in gloria; & etiam vnam in Purgatorio posse dici imperfectam respectu alterius, siue in Purgatorio, siue in hoc mundo existentis. Tamen absolute omnem animam in Purgatorio existentem esse perfectam in charitate. Nulla est charitas simpliciter

imperfecta; dicitur enim 1. Ioan. 2. *Qui seruat verbum eius, verè in hoc charitas Dei perfecta est.* Sufficit autem quilibet gradus charitatis, ut quis seruat verbum, id est, præcepta Domini.

Ad consequentiam dico, animas Purgatorij, quatenus sunt imperfecta respectu earum, quæ sunt in cœlo, debere perfici in charitate, sed illud augmentū non requiri noua merita; nam erit præmium omnium meritorum præteriorum. Dupliciter enim augetur charitas, uno modo in genere gratiæ, ut fiat homo aptior ad magis merendum, & hoc augmentū non datur post hanc vitam; altero modo in genere gloriæ, ut remunerentur omnia merita præterita, & hoc fieri in ipsa beatitudine, pars enim præmij erit, ut August. dicit, lib. 2. de correp. & gratia, c. 10. tanta copia charitatis, ut nūquā excidere possit à beatitudine, & à iustitia, qui ea copia caritatis prædictus erit.

Ac vt ordine respondeamus ad singula capita huius obiectionis. Ad PRIMVM dico, quanquam potest fieri, ut dolor internus sit tantus, & à tâta charitate procedens, ut plenè satisfaciat pro omni reatu, tamen potest etiam fieri, ut non sit tantus dolor, & propterea remaneat aliquid in Purgatorio luendum; non enim repugnat perfectioni charitatis, quæ habetur extra regnum cœlorū, reatus pœna, pro quo satisfaciendū sit. Ad verba B. Petri dico, charitatem operire multitudinem peccatorum, sed non eodem modo quoad culpam, & quoad pœnam; nā culpam totam semper delet per actum suum proprium, pœnam autem tollit non semper totam per actū suum, sed per opera satisfactoria, quæ ipsa caritas imperat.

Ad SECUNDVM dico similiter, si is qui moritur, summo amore doleat de peccatis, posse eū eo modo satisfacere pro omni pœna; si autem non sit tantus dolor debere satisfacere postea in Purgatorio. Neq; obstat, quod ille cuperet ieunare, si superesset vita, & Deus acceptat voluntatem vbi non inuenit facultatem; nam in isto inuenitur facultas satisfaciendi, & non ieunando, certè patiendo in Purgatorio.

Ad TERTIUM dico, animam Purgatorij non timere, sed pati re ipsa pœnas; timor enim est futuorum, non præsentium; dico præterea, non repugnare perfecta charitati timorem pœnae, alioqui Christus qui timuit pœnas, & ex eo timore sanguinē sudavit, Luc. 22. nō fuisset perfectus in charitate. Quod autem Ioannes dicit: *Perfecta charitas foras mittit timorem,* non intelligitur de timore pœnae, sed de timore culpa, præcipue propter pœna: qui enim perfectè dilit, metuit offendere Deū, præcipue propter ipsum. Detim, non propter pœna, quæ sequitur offendentes Deum: atq; ita perfecta charitas libera est ab illo metu seruili, quo quis non audet peccare, nē damnetur, peccatus si non timeret damnari.

Ad QUARTVM dico, extra Deum non posse inueniri aliquid ita perfectum, quod non debeat dici imperfectum respectu perfectionis gloriæ: tamen illud erit simpliciter perfectum. vnde Paulus Philip. 3. dicit: *Non quod iam perfectus sim: sequor autē si quomodo apprehendam.* Et infra: *Quicunque ergo perfecti sumus. vbi se perfectum dicit abolutè, & tamen imperfectum, comparatione facta ad beatos.*

Iam ad PRIMVM in confirmationem consequientia, dico animas Purgatorij non esse in via, sed in termino, quantum ad gratiæ augmentum: qui enim ad urbem aliquam tendit, & peruenit ad eius portas nocturno tempore, dicitur iam peruenisse, & totam viam confecisse, licet portas inueniat clausas, & non possit ingredi, donec Sol oriatur. Præterea quod Bernardus ait: *In via Dei non progredi effe retrogredi,* non debet accipi mathematicè, sed moraliter:

A ter: non vult dicere in quolibet opere nos mereri augmentum gratiæ, aut perdere aliquid gratiæ, sed eos qui non dant operam, ut proficiant, facile im-pelli posse à diabolo & mundo ad casum, &c.

Ad SECUNDVM dico, in primis Paulum ad litteram loqui de virtute Dei, quæ dicitur perfici in infirmitate, quia tunc magis apparet Dei potentia, quod plura ei resistunt: habetur enim in Græco *σωρεύειν οὐον*, id est, virtus mea. Dico præterea, virtutem etiam nostram perfici in tribulationibus, sed in hac vita tantum quoad verum augmentum virtutis, quia in hac vita tantum est locus merendi: at in futura diei posse perfici in Purgatorio, non quod ei aliquid addatur, sed quod auferatur rubigo peccatorum, quomodo aurum in fornace fit lucidius, nō quia illi aliquid additur, sed quia separatur à terra, & plumbo, & similibus.

Ad TERTIUM dico, falsissimum esse illud principium Lutheri in rebus permanentibus solùmque habere locum in successiuis, alioqt; res permanentes nunquam essent eadem, & sic Deus nunc non punitet in inferno Iudam illum qui peccauit, sed aliū quem postea creauit, nec remunerat Petrum, qui meruit, sed alium quendam postea creatum. Quod autem dicitur, conseruationem esse continuam creationem, est verum, sed intelligitur creari illum idem, non augeri vel fieri aliud nouum.

Ad QUARTVM iam esse responsum.

C SECUNDUM argumentum Lutheri: Animæ in Purgatorio continuo peccat, ergo sunt in statu merendi, & demerendi. Probat antecedens: Animæ illæ horrent pœnas, ac refugiunt, & requiem querunt, ergo peccant. antecedens probat, tum quia alioqui non punirentur, pœna enim inuoluntaria esse debet, & amara, tum etiâ, quia non deberemus precari illis requiem, & liberationem à Purgatorio, si amarent ipsa eas pœnas.

D Probat deinde consequentiam. PRIMO, quia vere amanti omnes pœnae dulcescunt, ergo animæ illæ dum refugiunt pœnas non perfectè amant, proinde peccant. SECUNDО, quia dum refugiunt pœnas, querunt quæ sua sunt, non honorē Dei. TERTIO, quia Deum amant amore concupiscentiæ, dum cupiunt ab eo liberari. QUARTO, quia Christus dicit, qui non accipit crucem suam, non est me dignus, id est, qui non accipit sponte & libenter. At crux animalium Purgatorium est; peccant igitur dum eam crucem refugiunt.

E RESPONDEO, animas in Purgatorio horrere ac refugere pœnas, & requiem querere, quatenus eas considerant ut malas, & naturæ contrarias, & tamen simul eas libenter admittere, & tolerare, quatenus considerant ut instrumenta, per quæ purgantur; quomodo ægratus horret medicinam amaram, & tamen libenter sumit, quia per eam curati sperat, neq; in hoc vllum peccatum esse potest. Nam Dominus qui peccare nō potuit, horruit tamen pœnas, & dixit: *Pater transfer calicem hunc à me.* Matth. 26. & David clamat: *Quoniam tribulor, velociter exaudi me.* Psal. 68. Et de Petro Christus ait, Ioan. vlt. *Cum senueris alius cinget te, & ducet quò tu non vis.*

Denique S. Cyprianus ait li. de mortalitate: *Quis non tristitia carere oportet? quis non ad letitiam venire festinet?* Et B. August. lib. 10. Confessionum, c. 28. de pœnis loquens: *Tolerare eas iubet non amare, nemo autem quod tolerat amat, quamvis tolerare amat.*

Ad PRIMVM ergo, quo probatur consequentia, dico, vere amanti nō sic dulcescere pœnas, ut eas non sentiat, sed sic, ut licet amaras, toleret tamen alacriter propter amatum, ut patet tu ex dictis, tum

ex verbis S. Eleazari 2. Mach. 6. *Tuscis*, inquit, *Dominus, quia cum à morte possem liberari, duros corporis sustineo labores; secundum animum verò propter timorem tuum libenter hec patior.* Et hic fuit communis affectus martyrum, qui reuera sentiebant acerbissimos dolores, & tamen libenter eos ferebāt, licet quibusdam Deus priuilegio quodam sensum doloris abstulerit per affluentiam consolationis, vt scribit Ruffinus lib. 10. hist. c. 36. de Theodoro.

Ad SECUNDVM dico, eas non querere quæ sua sunt, sed honorem Dei; cupiunt enim citò liberari, vt possint magis, & melius Deum laudare.

Ad TERTIUM dico, eas amare Deum amore amicitiae, quia bonum suum referunt in Deum.

Ad QUARTVM dico, eas accipere crucem suam, quia libenter patientur, nec petūt liberari, nisi secundum Dei voluntatem, & per media, quæ Deus instituit, & certè si essent vera quæ dicit Lutherus, id est, animæ illæ si quererent quæ sua sunt, & amarent Deum amore cōcupiscentiæ, nec vellent accipere crux, non iam imperfectam charitatem, sed nullam haberent, & non in Purgatorio, sed in inferno essent.

Argumentum TERTIUM quorundam Catholicon. Animæ Purgatorij habent officia necessaria ad meritum; nam habent gratiam, fidem, spem, charitatem, & liberum arbitrium, saltem quoad exercitium; cur igitur non merentur? Deinde beati mereri possunt, vt patet de Christo qui semper fuit beatus, & tamen merebatur, ergo multò magis animæ Purgatorij mereri poterunt. Item diues in inferno oravit pro se, & suis Lucæ 16. ergo etiam animæ Purgatorij orare possunt, at ista oratio procedit sine dubio ex charitate, meretur igitur exaudiri. Denique idem confirmant auctoritate S. Thomæ, qui in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 3. ad 4. dicit, post hanc vitam non posse reperi meritum respectu præmij essentialis, sed tantum respectu accidentalis.

RESPONDEO ad argumentum, deesse ad meritum animab. Purgatorij statu via; Deus enim vt ex Scripturis manifestè probatur, solum pro tempore huius vitae cōstituit acceptare bona opera ad meritum, vel demeritum. Post hanc vitam verò bona opera erunt effectus gloriae, & mala effectus damnationis.

Ad PRIMAM confirmationē dico, Christum simul fuisse comprehensore, & viatorem, & id est qua parte viator erat, mereti poterat, vnde post mortem suam, quia desit esse viator, nihil amplius meruit.

Ad SECUNDAM dico, si animæ Purgatorij orient pro se vel nobis, de quo inferius in quæstione de suffragijs differemus, non mereri, sed solum impetrare ex meritis præteritis, quomodo nunc sancti oſtando pro nobis impetrant, licet non mereantur.

Ad TERTIAM confirmationem dico, S. Thomam mutasse sententiam; nam in q. 7. de malo, art. 11. dissentit docet; in Purgatorio nullū posse esse meritum nec essentialis, nec accidentalis præmij; quod idem docent Bonaventura, Scotus, Durandus, & alij. fortasse etiam B. Thomas in 4. nomine meriti non propriè vti voluit, sed impropriè; vocavit enim actum dilectionis in Purgatorio meritorium remissionis culpæ venialis, quia est remissorius, licet nō per modum meriti propriè dicti, sed per modum contrarij tollentis suum contrarium.

C A P V T I V .

Animas in Purgatorio certas esse de sua aeterna salute.

TERTIA quæstio nunc tractanda est. *Sintne in Purgatorio anime certa de sua salute, an incerta.*

A Lutherus art. 38. docet, non esse certas. Idem docent quidam Catholici, qui existimant varias esse in Purgatorio pœnas, & vnam esse omnium maximam, incertitudinem salutis, qua dicunt quasdam solum animas multari, quæ licet reuera certò saluadæ sint, tamen ipsas hoc ignorare. ita videtur sentire Dionysius Carthusianus ob quasdam visiones, quas ipse refert libro de quatuor nouissimis. art. 47. Idem docet Michael Baij libro secundo de merit. operum, cap. octauo. vbi probare volens peccatum veniale mereri ex natura sua mortem aeternam, adducit in argumētum, quia alioqui sequeretur animas in Purgatorio certas esse de sua salute, quod absurdum ei esse videtur.

B Denique idem videtur deduci ex sententia Gerfonis lectione prima de vita spirituali, & Ioannes Roffensis contra art. 32. Lutheri, qui admittunt, veniale peccatum non esse tale, nisi ex misericordia Dei, ac proinde iustè posse puniri in aeternum, si Deus velit. Hinc enim sequitur, animas, quæ habent veniam peccata, non posse certò scire an non punientur in aeternum, quanquam Roffensis in articul. 38. Lutheri contendit, animas Purgatorij esse certas de sua salute, quod non video quomodo cohæreat cum priore sententia.

C At communis Theologorum sententia est, omnes animas quæ in Purgatorio sunt, habere certitudinem suæ salutis. Ut autem intelligatur quantam habent certitudinem, notandum est, tres esse gradus certitudinis.

PRIMVS est ille, qui excludit omnem spem, & omnem timorem, & talis est beatorum, quibus beatitudo non est futura, sed præsens.

D SECUNDVS est ille, qui excludit omnem timorem, sed non omnem spem, & talis est in Purgatorio, nam beatitudo est illis futura non præsens, & ideo non tollit expectationem; & rursum est ardua, quia per pœnas ad eam peruenient, & ideo illorum expectatio potest vocari spes, tamen non est contingens, sed necessaria, quia non possunt amplius ab ea excidere, & ideo tollit omnem timorem.

E TERTIVS est ille, qui neque spem, neque timorem excludit, & dici potest cōiecturalis certitudinis gradus, & talis est noster; nobis enim beatitudo est bonum futurum non præsens, arduum non facile, contingens non necessarium vel impossibile, & ideo propriissime speramus, & timemus, sumus enim adhuc in prælio, in stadio, in agone.

Nunc ostendamus rem ita esse; Si animæ non haberent certitudinem salutis, id necessariò fieret propter vna ex quatuor causis, vel quia adhuc possunt mereri, & demereri, vel quia nondum sunt iudicatae, vel quia ignorant sententiam iudicis, licet lata sit, vel quia propter magnitudinem dolorum ita absorbetur, & obscuratur earum iudicium, vt nō possint cogitare, & videre hanc certitudinem: sed nihil horum habet locum; non primum, vt patuit; non secundum, quialicet iudicium vniuersale nondum sit factum, tamen præter illud est particularē, quo iudicantur animæ statim à morte, vt Theologi in quartum dist. 47. & B. Thomas 3. par. q. 59. art. 5. docent.

Adduci solent ad hoc iudicium particolare probandum, loca duo; Vnus ex illo Ioan. 5. *Pater omne iudicium dedit filio*, cùm enim dicit, *omne iudicium*, videatur plura iudicia significare, vnum videlicet particolare, & aliud vniuersale. Alter ex illo Heb. 9. *Statutum est hominibus semel mori, & post hoc iudicium*. Sed illa loca non concludunt, vterque enim potest intelligi de iudicio vniuersali; nam Ioan. 5. illud (*omne*) nō necessariò refertur ad duo iudicia, particolare, & ge-

terale, sed ad varios homines iudicandos, & ad varia opera, de quibus iudicandum erit, certè August. exponit de ultimo iudicio. Alterius autem loci ex c. 9. ad Heb. sensus est, cùm fuerint mortui omnes homines, tunc fiet iudicium, ut Oecumenius exponit.

Efficaciter tamen probatur iudicium particulare ex illis verbis Eccl. 11. *Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundū vias suas.* Item: *In fine hominis denudatio operū illius.* Et præterea idem colligitur euidenter ex alia veritate, nam de fide est, mox à morte impios descendere ad æternā supplicia, ut patet Luc. 16. de diuite, & iustos ad æternā gaudia, ut patet Luc. 23. de latrone: *Hodie meū eris in Paradiſo.* At non est vlo modo credibile prius distribui pœnas, & pœmia, quām fiat iudicium.

Deinde Patres idē docent. Cyprianus sermone de mortalitate, *Gratulari*, inquit, *sportet, & temporis munus amplecti*, quod dū nostram fidē firmiter promittimus, & labore tolerato ad Christū per angustā Christi viam pergimus, premium vita & fidei ipso iudicāte capiamus. Chrysostomus hom. 37. in Matt. Postquā, inquit, *dīe tuum obieris, iudicium, & pœna consequetur.* In inferno enim, Psalmista dicit, quis cōfitebitur tibi? Vbi etiamsi non additur statim, tamen necessariò subintelligitur. Nam refellit Chrysostomus illorum errorem, qui putabant Christum post mortem prædicatum, & ad pœnitentiam adducturum defunctos.

Vtitur autem hoc argumento; Post mortem sequitur iudicium, & post iudicium pœna inferni, in inferno autem nemo potest confiteri Domino: igitur post mortem non est locus pœnitentiae; quod si Chrysostomus non vellet dicere, statim à morte impios iudicari, & trudi in infernum, sed differri hæc omnia in diem nouissimum, nihil valeret argumentum eius. Responderetur enim, hoc medio tempore prædicari posse defunctis, dum iudicium vniuersale differtur. Augustinus lib. 2. de origine animæ, cap. 4. *Fam illud*, inquit, *rectissimè, & valde salubriter credit*, *iudicari animas cum de corporibus exierant, antequam veniant ad illud iudicium, quò eas oportet iam redditis corporibus iudicari.*

His accedant exempla eorum, qui se iudicatos testati sunt. Scribit B. Gregorius li. 4. Dialogorum, c. 36. de quodam Stephano, qui cùm esset mortuus, & iudicii obesus, audiuit iudicem dicentem, nō huic, sed Stephanum Ferrarium vocari iussi, atque ita ille reuixit, & simul Stephanus Ferrarius, qui in vicinia morabatur, obiit, cui simile narrat S. August. lib. de cura pro mortuis, c. 12. de quodam Curma. Addit autem Gregorius hæc non fieri vero errore, sed vt per istum quasi errorem, qui mortuus fuerat, reuisceret, & narraret viuentibus tormenta, & iudicium quod manet impios post hanc vitam. Ibidem cap. 38. narrat exemplum de quodam Chrisorio, qui in articulo mortis positus, adhuc viuens vidit sententiam suę damnationis.

Duo similia narrat Bedalib. 5. hist. cap. 14. & 15. de duobus, qui desperantes mortui sunt, quia iam viderant iudicium suum peractum, & sententiam latam. Simile narrat Ioannes Climacus in sua scala, gra. 7. de quodam eremita, qui in articulo mortis audiebatur quasi in iudicio positus respondere accusationibus, & interdum dicere, Falsum est, non feci, interdum, Feci, sed pœnitentiam egi: interdum, Verum dicitis, nec habeo quod respondeam.

Denique exstat memorabile exemplum in vita S. Brunonis, de quodam Parisiensi Doctore, qui in ipsa Ecclesia, dum exequiæ fierēt, sublato capite ex ferebro clamauit; Iusto Dei iudicio accusatus sum: & sequenti die iterum clamauit, Iusto Dei iudicio iudi-

catus sum: & tertio die, Iusto Dei iudicio damnatus sum. Est autem notandum circa hæc exempla, tam iudicium illorum, quodante mortem peractum est, quam istius Parisiensis, quod in triduum post mortem dilatum fuit, pertinere ad particularem quandam, & extraordinariam prouidentiam, qua Deus vtitur ad nos sive instruendos, sive terrendos, aliqui regulariter credendum est iudicium fieri statim à morte; nam ordinariè tempus pœnitentiae utile durat usque ad extremum spiritum, ut aperte docet Leo epist. 90. ad Rusticū; nec est ratio cur post mortem retardetur iudicium, cùm Deus non egeat testibus, nec allegationibus, sed in instanti possit iudicare. Dici posset etiā, & fortasse probabilius, in exemplis à Beda allatis, iudicium ante mortem non peractum, sed præostensum tantum fuisse: in exemplo autem illius Doctoris Parisiensis, iudicium non dilatum in alterum diem, sed solum altero die manifestatum.

Est etiam obseruandum; non posse certò definiri, an animæ deferantur ad iudicem, an ibi iudicentur vbi corpus relinquunt, & similiter an iudicentur immediate à Christo in forma humana sententiam proferente, an solum diuina virtute, quæ vbique præsens est, an verò per Angelos sententia manifestetur. Quod enim Scriptura passim dicunt, Christum hominem esse iudicē viuorum & mortuorum, intelligunt de nonuissimo generali iudicio, nam etiam ante Christi incarnationem iudicium particulare exercebatur, unde non solum non est certū, sed nec admodū probabile, quod Innocētius III. affirmat l. 2. c. vlt. de contemptu mundi, Christū in forma crucifixi apparere omnibus morientibus, tām bonis quam malis.

Quantū ad T E R T I U M, quod sententia iudicis lateat animas quæ iudicantur, & falsum est, & impertinens; falsum quidem, quia iudicium particulare præcipue fit ad hoc, ut innotescat sententia ei qui iudicatur; nam propter alios erit generale iudicium; propter Deum non est necessarium iudicium, ipse enim omnia nouit, ergo solum sit, ut innotescat ipsi animæ, quæ iudicantur, & idē colligitur ex visionibus supra citatis. Est etiam impertinens, nā etiamsi non eis innotesceret sententia iudicis, tamen facile possent per se cognoscere, qualis sit, ab effectu, quia videbunt se statim in inferno, aut in cælo, aut in Purgatorio.

At poterunt, inquietes, dubitare, an sint in inferno, aut in purgatorio. Nō ita est; nā in inferno blasphematur Deus; in purgatorio laudatur; in inferno non est fides infusa, neque vllaspes, aut charitas Dei: in purgatorio hæc omnia reperiuntur; ergo anima, quæ videbit se sperare in Deo, laudare, & diligere Deum, euidenter cognoscet, se in inferno non esse.

At poterit, inquietus, metuere, ne in infernum mittatur, licet ibi adhuc non sit: sed neque hoc dici potest, nam eadem fides manet in illa, quam hīc habuit; hīc autem credit secundum clarissima Scripturarum testimonia, post mortem non posse fieri vlos de bonis malos, nec de malis bonos, & nullum nisi malum in infernum esse mittendum; cùm ergo videat, se diligere Deum, & proinde se esse bonam, non metuet damnationem.

Dices; Nos hīc videmus, nos diligere Deum, & tamen non sumus certi, an simus iusti, ergo etiam animæ illæ non certò colligent ex dilectione sua iustitiam suam.

RESPONDEO; Nos non videmus habitum charitatis infusum, quo iustificamur, sed ex cōiecturis fallibilibus colligimus, eum in nobis esse, at anima separata sicut seiphas perspicue intuentur, nec enim pendet ibi à phantasmatibus, ita etiam vident omnia,

quæ in se habent, ac proinde vident, an habeant verū habitum charitatis, an non; præterea sciunt, animas esse immobiles tām in bono, quām in malo, ergo etiam si non viderent habitum suum infusum charitatis, tamen scirent, nunquam se Deum blasphematuras, nec odio habituras, ac proinde nūquam in infernum mittendas. Denique ex fide nouerunt animas impiorum mox à morte corporis detrudi in infernum, nec differri vltierius eorū supplicia, id enim omnes Catholici credunt ex cap. 16. Lucæ, ergo animæ, quæ se vident extra infernum, credunt firmiter, se in eum nunquam mittendas.

Quantum ad QVARTVM, quod animæ illæ propter nimios dolores impeditentur à cognitione sui status, & proinde putent, se esse in inferno, & in quadam turbatione & desperatione vt Lutherus dicit, falsissimum est. Nam PRIMO, anima diuitis in inferno, Lucæ 16. non impiedebatur à cognitione sui status, quantò minus ergo impeditentur animæ, quæ sunt in Purgatorio.

SECUNDO, quod in hoc mundo impedianter homines à reō iudicio ex intensione dolorum, provenit ex laſione organi corporei, at ibi est pura mens spiritualis, & incorruptibilis.

TERTIO, quia Ecclesia in canone Missæ dicit, *Memento Domine famulariū, famulariūque tuarum, quæ nos præcesserūt cū signo fidei, & dormiūt in somno pacis.* Vbi Ecclesia orat pro animabus Purgatorij; nam subdit, Ipsiſ Domine, & omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerij, lucis, & pacis, vt indulgeas deprecamur. At certè quæ dormire dicuntur in somno pacis, non sunt anxiæ, nec desperant, sed potius habent admixtam cum summis cruciatibus incredibilem consolationem propter certam spem salutis.

QVARTO, quia si crederent se damnatas, non petenter suffragia viuorum, nec dicenter, se breui liberandas si pro eis oretur, vt patet apud Gregor. lib. 4. Dialog. c. 40. & exemplis allatis in 1. quæst.

C A P V T V.

Soluuntur obiectiones.

BIIICIVNT primò testimonia quædam Scripturarum, quibus vtitur Ecclesia in officio defunctorum, dum pro animabus, quæ degunt in Purgatorio, orare cupit. Psal. 6. *Anima mea turbata est valde.* Et ibidem. *Sana animam meam, quoniam cōturbata sunt ossa mea.* Et Psal. 114. *Circumdederunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me.* Certè ista tanta perturbatio & anxietas non potest nasci ex solis pœnis, sed ex incertitudine, & metu æternæ damnationis; nam si animæ illæ perfectæ essent in charitate, & certæ essent de sua salute, non ita timerent, cū scriptum sit Prou. 12. Non contristabit iustum quidquid acciderit ei.

REPONDEO, stultū esse, ex eo quod Ecclesia vturaliquo Psalmo in officio defunctorum, velle omnia verba eius Psalmi intelligere ad litteram de defunctis; quomodo enim intelligimus de defunctis illa verba eiusdem 6. Psalmi. *Lanabo per singulas noctes lectum meū, lachrymis meis stratum meum rigabo?* Itaque Ecclesia propter vnam aut alteram sententiam, quæ ad rem præsentem facit, totum aliquem locum Scripturæ legere solet, etiam si maior pars illius loci ad rem præsentem non faciat. Sic in dedicatione Ecclesiae legitur Euangelium de Zachæo, quia vltima verba: *Hodie salus huic domui facta est;* cōueniunt aliquo modo dedicationi, & consecrationi Ecclesiae. sic in assumptione B. Virginis legitur Euāgeliū de Martha, & Magdalena propter illaverba: *Maria optimam*

A partē elegit, quæ non auferetur ab ea. Sic denique (vt omittam cætera) in officio defunctorum propter illa verba Psal. 6. *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum.* Et propter illa Psal. 114. *Placebo domino in regione viuorum,* leguntur integrillii Psalmi.

Addē, quod fallū etiam est, quod in argumēto assumitur, turbationem, & tristitiam nō nasci ex dolore, sed ex incertitudine, aut desperatione salutis; nam Dominus ipse Ioan. 12. ca. de se ait: *Nūc anima mea turbata est.* Et Matt. 26. cepit cōtristari & mestus esse; & tamen nec incertitudo, nec desperatione in Dominum cadere poterat. locus autem Prouerbiorum non debet accipi de quauis tristitia, sed de tristitia deiſciente, ac deprimente, quæ mortem operatur, quam B. Paulus 2. Corinth. 7. vocat. tristitiam huius ſacculi.

B Altera obiectione ſumitur ex illa oratione, quæ poſt Euangeliū in Missa de mortuis recitatur. *Libera Domine animas omnium fidelium defunctorum de pœnis inferni, & de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum, &c.*

C REPONDEO aliqui, Ecclesiæ orare pro agonizantibus, ne damnentur ad inferos, sed repugnat illud; Libera animas omnium fidelium defunctorum, non enim agonizantes dicuntur animæ defunctorum. Deinde vſus Ecclesiæ habet, vt hec oratio dicatur etiam in anniversarijs defunctorum pro ijs animabus, quæ ante multos annos migrarūt à corpore. Alij dicunt, hanc orationem fundi pro ijs, qui ſunt in Gehenna, quas interdum liberari cōtingit, vt fertur de Traiano: sed, vt omittam improbabilem eſſe illam Traiani historiam, qui in Gehenna ſunt, iam ceciderunt in obscurum, atque absorpti ſunt à tartaro. quid igitur pro illis Ecclesia orat, ne cadant, in obscurum, neve absorbeantur à tartaro? Deinde Ecclesia pro fidelibus tantum orat: *Libera, inquit, animas fidelium defunctorum.* Non autem ſunt fideles, qui damnati ſunt ad inferos.

D Duæ igitur ſolutiones aliæ dari poſſunt. Vna eſt, quod Ecclesia orat pro animabus, quæ in Purgatorio degunt, ne damnentur ad pœnas Gehennæ ſempiternas, non quidem quod certum non ſit, eas non damnandas ad eas pœnas, ſed quia vult Deus, nos orare etiam pro ijs rebus, quas certò accepturi ſumus.

E Sed aduersus hanc reſponſionem obijci potest, quia eti Ecclesia interdum oret pro ijs rebus, quas certò eſt acceptura, non tamen orat pro ijs rebus quas iam accepit: porrò iam accepit, ne animæ illæ damnentur, cū certam ſententiam illæ habuerint, & ſecurissimæ ſint, deinde mens fidelium, qui pro defunctis orant vel orari cupiunt, certè eō fertur, vt animas illas iuuent, & expediant à pœnitis Purgatorij.

Verū iſtæ obiectiones facile diluuntur; nam eti animæ Purgatorij iam acceperint primā ſententiam in iudicio particulari, eaque ſententia liberae ſint à Gehenna, tamen adhuc ſuperēt iudicium generale, in quo ſecundam ſententiam accepturæ ſunt. Quocirca Ecclesia orans, ne in iudicio extremo animæ illæ cadant in obscurum, neve absorbeantur à tartaro, non orat pro ea re, quam accepit, ſed pro ea, quam acceptura eſt.

Ad illud verò de intentione fidelium, repondeo, etiam illi intentioni ſatisficeri; nam in illa oratione vtrumque petitur, nimirum, vt liberentur animæ illæ de pœnis inferni, id eſt, Purgatorij, quas in præſenti patiuntur, & poſtea liberentur à ſententia damnationis in extremo iudicio ferenda.

Altera ſolutio eſt, quod Ecclesia verè orat quantum ad intentionē ſuam, vt animæ liberentur à pœ-

nis Purgatorij, tamen vtitur eo modo loquendi, quasi animæ tunc migrarent à corpore, & in periculo es-
sent æternæ salutis, quia commemorat, & repræsen-
tat diem depositionis sive obitus; vt enim in celebri-
tatis festorum Incarnationis, Natalis, Apparitionis,
Passionis, Resurrectionis, & Ascensionis Domini
ni Ecclesia ita orat, ac si tunc deberet Christus, vel in-
carnari, vel nasci, &c. quia repræsentat illa mysteria
vt præsentia, & tamen non intendit ad litteram pre-
cari, vt verbum carnem assūmat, aut nascatur de vir-
gine, &c. sed vt nobis applicetur fructus eorum my-
steriorū: ita quoque in sacrificio pro defunctis, quia
commemoratur dies obitus illorū, Ecclesia ita pro
illis orat, ac si tunc morerentur: & tamen intendit o-
rare, vt liberentur ab inferno eo modo, quo liberari
possunt, id est, vt nō detineantur diutius in illis pœ-
nis, vel vt refrigerium aliquod doloribus misceatur.
Denique quomodo non est absurdū, nunc post mil-
le & sexcentos annos in aduentu Domini dicere: Ro-
rate cali desuper, & nubes pluāt iustum, aperiatur terra,
& germet saluatorem. & alia multa id genus, ita nō
est absurdum pro defunctis dicere: Libera eas de ore
leonis, ne cadant in obscurum, &c.